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Úvod

Cílem této diplomové práce je na základě teoretických východisek a praktických

zkušeností získaných ve vybrané společnosti zhodnotit dosavadní fungování CRM

systému jak z pohledu podnikatelské filosofie, tak z pohledu technologického

a softwarového řešení. Neméně důležitým cílem je zrealizovat dotazníkové šetření

mezi klienty daného podniku, jehož pomocí bude možné vyhodnotit zákaznickou

spokojenost s využívanými službami a produkty vybrané firmy, a na základě výsledků

definovat vhodná doporučení zaměřená na zlepšení komunikace mezi klientem

a společností, zkvalitnění poskytovaných služeb a zdokonalení nabízených produktů,

v důsledku čehož je možné snížit riziko ztráty zákazníků.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretickém úvodu do problematiky

řízení vztahů se zákazníky je objasněno základní členění architektury CRM. Pro účely

zevrubného popisu fungování CRM systému v podniku jsou v další části detailně popsána

kontaktní centra, která stojí v první linii v komunikaci se zákazníkem, a jsou tak jedním

z nejdůležitějších základních prvků péče o zákazníka. V této kapitole jsou taktéž

charakterizovány metody měření zákaznické spokojenosti s kontaktními centry,

na jejichž základě a při jejich správném vyhodnocení je možné zvýšit loajalitu klientů,

která je významná pro udržení konkurenceschopnost společnosti. Dále je v teoretické

části vymezena kapitola zabývající se samotnými pracovníky v CRM systému,

kteří určují kvalitu řízení vztahů se zákazníky. Poslední kapitoly v tomto oddílu práce

popisují postup implementace technologie a současné trendy v oblasti řízení vztahů

se zákazníky.

Následující část praktická vychází ze zpracovaných teoretických poznatků a pojednává

konkrétně o řízení vztahů se zákazníky v daném podniku. V první kapitole této části

je stručně představen profil společnosti, konkrétně se jedná o předmět podnikání, poslání

a strategický záměr. Dále jsou charakterizovány veškeré produkty a služby, se kterými

vybraná firma obchoduje na trhu.

Významná kapitola této práce je CRM systém v podniku, ve které jsou detailně popsány

veškeré integrované komunikační kanály a jejich technologické zabezpečení,

funkcionalita kontaktních center a pojmy, které jsou s nimi neodmyslitelně svázány,

jako je Lead Management, Enterprise Workload Management či Customer Experience.
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Dále jsou představeny segmenty zákazníků a jejich odlišnosti, které daná společnost

obhospodařuje.

Ve čtvrté kapitole jsou vylíčeny metody, které jsou vybraným podnikem využívány

pro měření spokojenosti klientů, a je zde realizován vlastní výzkum zákaznické

spokojenosti, na jehož základě jsou v poslední kapitole definovány konkrétní

doporučení pro danou společnost. Navržená opatření vyplývají taktéž z části práce

popisující fungování CRM systému v podniku.
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1 Teoretický úvod do problematiky CRM

1.1 Definice CRM

Zkratka CRM znamená Customer Relationship Management, respektive řízení vztahů

se zákazníky. Termín CRM začal být používán v 90. letech 20. století, avšak principy

související s tímto pojmem existují mnohem déle a jsou spojovány se samotným vývojem

marketingu. [1]

Je nutné rozlišovat dva pohledy na CRM. Jedním z nich je chápání CRM jako

podnikatelské filosofie, která vychází z konceptu strategie firmy zaměřené na zákazníka.

Cílem této strategie je dosažení spokojeného, věrného a loajálního zákazníka. Druhým

pohledem je vymezení pojmu CRM jako technologické a softwarové řešení, které slouží

jako technická podpora při implementaci a realizaci dané strategie. [2] Je třeba

si uvědomit, že CRM je technologií podporované, avšak není technologií iniciované. [3]

V současnosti neexistuje jednotná všeobecně uznávaná definice CRM, avšak

v širokém pojetí lze tento pojem vymezit jako interaktivní proces, jehož cílem je dosažení

optimální rovnováhy mezi firemní investicí a uspokojením zákaznických potřeb. [4]

Detailnější definici pojmu CRM poskytuje publikace CRM v podnikových procesech:

„CRM je podnikatelskou filozofií a strategií pro získávání a udržení nejhodnotnějších

vztahů se zákazníky. CRM vyžaduje zákaznicky orientovanou podnikatelskou kulturu

pro podporu efektivních marketingových, obchodních a servisních procesů. Cílem je lepší

porozumění potřebám zákazníků a kvalitnější reakce na ně, pročež je nutné sdílení

informací o zákaznících přes všechny obchodní kanály“. [2]

Hlavním cílem podnikatelské strategie CRM je získat spokojeného, loajálního

a věrného zákazníka. Tyto pojmy jsou pro organizaci důležité především z důvodu,

že přímo souvisí s finančními výsledky firmy. Spokojenost zákazníka lze definovat jako

určitou představu zákazníka o charakteristikách výrobků či služeb, kterou porovnává

se svou zkušeností. Tato zkušenost může být ve srovnání s očekáváním jak pozitivní,

tak negativní. Loajalita již značí emocionální přimknutí zákazníků k dané značce nebo

k podniku, která přichází při vysoké míře spokojenosti zákazníka. Postojová loajalita

značí, že zákazník má ke značce pozitivní vztah a emoční vazbu, přičemž danou značku

obvykle i doporučuje svým známým. Behaviorální loajalita představuje opakující

se zákaznické chování, kdy zákazník u konkrétní značky setrvává či ji opakovaně kupuje.

Z pohledu CRM jsou důležité obě výše zmíněné složky. [2]
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Obr. 1 - Architektura CRM

Obr. 2 - Typologie zákazníků z hlediska ziskovostiObr. 3 - Architektura CRM

Obr. 4 - Typologie zákazníků z hlediska ziskovosti

Obr. 5 - Princip multidimenzionální databázeObr. 6 - Typologie zákazníků z hlediska

ziskovostiObr. 7 - Architektura CRM

Obr. 8 - Typologie zákazníků z hlediska ziskovostiObr. 9 - Architektura CRM

Obr. 10 - Typologie zákazníků z hlediska ziskovosti

Obr. 11 - Princip multidimenzionální databázeObr. 12 - Typologie zákazníků z

hlediska ziskovosti

Obr. 13 - Princip multidimenzionální databáze

Obr. 14 - Nejčastější metody měření zákaznické spokojenostiObr. 15 - Princip

1.2 Architektura CRM

Jak již bylo zmíněno v předchozí kapitole, řízení vztahů se zákazníky nespočívá pouze

v implementaci správné technologie, ale především v orientaci celé strategie podnikání

na zákazníka tak, jak to vyžaduje dnešní konkurenční prostředí. [5]

Problematika CRM je zaměřena na veškeré procesy týkající se zákazníků. Jedná se jak

o péči o stávající zákazníky, tak o podporu pro získávání zákazníků nových a vytváření

služeb přímo na míru každému z nich. [5] Prostřednictvím CRM jsou vytvářeny

a udržovány vztahy především se zákazníky ziskovými tak, aby byly tyto vztahy

prospěšné pro obě dvě strany, respektive pro zákazníka i danou firmu. [2] Tento cíl

je možné zabezpečit pouze za předpokladu správného propojení procesů zajišťujících

marketing, obchod a služby tak, aby fungovaly jako jednotný celek, který sdílí stejné

informace s respektováním životního cyklu zákazníka. [5]

Pro podporu všech zmíněných oblastí je třeba, aby podnik efektivně a promyšleně

využíval specifické systémy a další softwarové či technické prostředky pro řízení vztahů

se zákazníky. Jenom tak je možné porozumět jejich potřebám a přizpůsobit nabídku

produktů a služeb všem zákazníkům společnosti, i když se jedná o stovky, tisíce

nebo milióny zákazníků. [3]

Zdroj: [2]
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Architektura CRM je v této práci rozdělena na část operativní a analytickou, jež jsou

detailněji popsány v textu níže.

1.2.1 Operativní CRM

Prvním krokem k úspěšnému řízení vztahů se zákazníky je znalost všech produktů

a služeb, které zákazník využívá a vědomí o všech uskutečněných kontaktech mezi

zákazníkem a firmou. Především vědomí o všech kontaktech je velice komplikované

hlavně v případech, kdy má zákazník možnost komunikovat s podnikem mnoho různými

způsoby od klasické korespondence, osobního kontaktu až po novodobější využívání

faxu, e-mailu či samotných webových stránek společnosti. [3]

Důležitým aspektem je, aby zákazník nepocítil rozdíl ve formách komunikace

s podnikem, což znamená, že ať se rozhodne pro jakýkoliv kontakt s firmou, jeho

požadavek bude mít vždy stejnou prioritu, respektive všechny komunikační kanály


[…]


detailnější rozbor souvislosti mezi spokojeností klientů a jejich odchodem. Výsledky

NPS indexu značí nadprůměrné hodnoty ve prospěch vybraného podniku, i přesto z nich

však vyplývá, že u necelé poloviny respondentů hrozí jejich ztráta, jelikož tito zákazníci

nejsou klienty loajálními.
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V závěru bych ráda ve stručnosti zmínila doporučení pro zlepšení zákaznických služeb

u dané společnosti, která vyplynula jak z popisu fungování CRM systému, tak z výsledků

dotazníkového šetření. Konkrétně se jedná o tato opatření:

Marketingová kampaň zaměřená na budování dobrého jména podniku z důvodu

zvýšení informovanosti klientů o kvalitě zákaznických služeb a produktů dané firmy.

Zvýšení informovanosti ohledně funkcí samoobsluhy, kde si klienti mohou dle svých

potřeb navolit požadované změny.

Vytvoření a implementace efektivního informačního systému pro obsluhu, který

by přehledně zobrazoval v minulosti realizované nabídky dodatečných produktů a služeb

u každého zákazníka. Cílem je omezení bezpředmětných nabídek, na které si stěžovalo

velké množství respondentů.

Zřízení služby, zajišťující bezplatné volání přes internet je opatření, které by vedlo

ke snížení počtu stížností týkajících se zpoplatněné zákaznické a také poruchové linky.

Zavedení nového produktu u zemního plynu, který by poskytoval smlouvu na dobu

neurčitou, z důvodu vyjádřeného negativního postoje respondentů na dvouletý závazek

s automatickou prolongací smlouvy.

Pravidelná školení obsluhy kontaktních center zaměřená na především na prohloubení

znalostí, komunikaci, rozpoznání osobnosti zákazníka, asertivitu a motivaci

zaměstnanců, s cílem zvýšit spokojenost klientů v komunikaci s vybraným podnikem.

Implementace speciální aplikace na web společnosti pro podporu mobilních zařízení

z důvodu neustále se zvyšujícího počtu využívání chytrých zařízení (tabletů a mobilních

telefonů).

Využití výpočtů hodnoty zákazníka obsluhou pro udržování vztahů pouze

s hodnotnými zákazníky, kteří nepřináší společnosti nadbytečné finanční náklady.

Zkrácení reakční doby u zpětného volání pro zvýšení spokojenosti zákazníků,

což přímo souvisí s vyšší šancí na jejich získání.

Využití zpětné vazby od zaměstnanců kontaktních center při řízení vztahů

se zákazníky. Tito pracovníci mají informace od klientů, týkající se reakcí

na marketingové kampaně, produkty a služby podniku z první ruky, a mohou být tak

přínosným zdrojem návrhů pro zlepšení.
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Vybavení obchodních zástupců mobilním zařízením, aby měli možnost přístupu

k podnikovému systému, což zvýší jejich šanci na získání nového zákazníka, a zároveň

ulehčí práci obsluze, která s daným klientem komunikuje po uzavření obchodního

případu.

Seznámení zaměstnanců s nově implementovaným systémem, který z důvodu kroku

do neznáma vyvolává u pracovníků zbytečné obavy, což působí na jejich motivaci.

Je nutné podotknout, že podnikatelská filosofie i technologický systém CRM se neustále

vyvíjí, a z toho důvodu je třeba zákaznické potřeby neustále přehodnocovat a pružně

reagovat na jejich změnu. To samé platí u technologií a aplikací CRM, u nichž jde vývoj

kupředu závratnou rychlostí. Z těchto důvodů jsou navržená doporučení pro vybranou

společnost pouze dočasná. Nutností je neustálé měření a vyhodnocování zákaznické

spokojenosti, na jejímž základě je možné provádět potřebné změny v řízení vztahů

se zákazníky, které jsou podmínkou pro udržení konkurenceschopnosti podniku.
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Abstrakt

GAŽOVÁ, Kateřina. Řízení vztahů se zákazníky ve vybraném podniku. Diplomová práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 90 s., 2016

Klíčová slova: řízení vztahů se zákazníky, kontaktní centra, trendy v CRM, zákaznická

spokojenost

Řízení vztahů se zákazníky je problematika, která zasahuje velmi širokou oblast

od poskytování služeb stávajícím zákazníkům, přes podporu získávání nových

až po vytváření nabídky produktů a služeb přímo na míru každému z nich. Pouze

společnosti, které staví zákazníka na první místo, dokážou obstát v současném

konkurenčním prostředí. V této diplomové práci je popsáno a zhodnoceno dosavadní

fungování CRM systému ve vybraném podniku, a zároveň je zde prezentováno

uskutečněné dotazníkové šetření mezi klienty dané firmy týkající se zákaznické

spokojenosti. Na základě těchto výstupů jsou v závěru práce představeny doporučení

pro vybranou společnost, jejichž cílem je zlepšit spokojenost zákazníků, která je klíčová

pro budování a udržení dlouhodobých vztahů s nejhodnotnějšími zákazníky, což přináší

hodnotu oběma stranám.

Abstract

GAŽOVÁ, Kateřina. Customer relationship management in the company. Diploma

thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 90 p., 2016

Key words: customer relationship management, contact centres, trends of CRM,

customer satisfaction

Customer relationship management is an issue that covers a wide area of providing

services to existing customers. Also, it supports customer acquisition and creating fitting

products and services. Nowadays only companies which prioritize customers' needs attain

success in an increasingly environment. In this thesis me described and evaluated

the existing functioning of CRM system of a chosen company. At the same time, there is

an introduction to a realized questionnaire that deals with customer satisfaction. The last

part discusses suggestions about how to improve customer satisfaction. These ideas are

based on previous experience because of relevance between satisfaction of customers

and building valuable long-term relationships.