## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

**Jméno studenta:** Kateřina Gažová
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management / KMO
**Téma diplomové práce:** Řízení vztahů se zákazníky ve vybraném podniku

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Dita Hommerová, Ph.D., MBA

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Předložená diplomová práce je zpracována ve vysoké kvalitě a to nejen svým obsahem, ale i formou zpracování. Jako velmi přínosné hodnotím kurzívou vložené praktické příklady k dané problematice většinou z vlastní praxe. Cíl práce a zásady kladené na diplomovou práci byly naplněny bezesbytku. Z práce je naprosto zřejmá znalost problematiky a zaujetí vyplývající z náplně pracovní činnosti ve vybrané organizaci. Vyzdvihnout bych chtěla i použitý ukazatel Net Promoter Score hodnotící zákaznickou loajalitu a spokojenost, se kterým odborná literatura zpravidla nepracuje. Závěry práce mají uplatnění v praxi. Struktura práce je logická, část teoretická a praktická jsou kmpatibilní.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>4</sup>**

1. Zkuste porovnat Vámi vybraný podnik s obdobnými zahraničními energetickými společnostmi co do péče o zákazníka a využijte toto srovnání jako best practice.

V Plzni, dne 28.4.2016

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).